
CADERNO 8  3QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2013

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0107000000          339039              1.500,00
Observação: com vistas ao processamento de Suprimento de 
Fundo a Servidora supramencionada, com objetivo de custear 
serviços de pessoa jurídica, hospedagem e alimentação para as 
vitimas de exploração sexual oriundas do município de Belém. 
OBS. Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491378

PORTARIA: 130/2013 
Objetivo: de realizar os Encontros Regionais de Gestores 
Municipais da Assistência Social, visando fortalecer o Sistema 
Único da Assistência Social e Programas de Transferência de 
Renda no município de Santarém-PA no período de 25/02/13 a 
27/02/13.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3201937/RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/02/2013 a 
27/02/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO ATIVIDADE MOTORISTA - GAM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491381
PORTARIA N°. 74/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 21/01/2013, Gratifi cação Atividade de 
Motorista (GAM) ao servidor MANUEL LUIS COSTA FERREIRA, 
matrícula nº. 5893485/1, MOTORISTA, lotado na DIRETORIA DE 
ADMINISTRACAO E FINANCAS. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 28 de janeiro de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491399
PORTARIA N.º 146/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o processo nº. 2013/60388-SEAS.
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor RAIMUNDO MARINHO COSTA, matrícula 
n.º 3221628/ 1, ocupante do cargo de AUX. SOCIAL, da 
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS para a DIRETORIA 
DE SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, a contar de 
07/02/13.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 20 de fevereiro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491402
PORTARIA N.º 148/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 18/02/2013 a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
ao servidor MANOEL ALBERTO LEITAO DANTAS, matrícula nº 
57191420/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura, lotado na DIRETORIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 20 de fevereiro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491406
PORTARIA N.º 149/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 18/02/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor 
GILBERTO BARRETO DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3206270/1, 
ocupante do cargo de Arquiteto, lotado no DIRETORIA DE 
ADMINISTRACAO E FINANCAS. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 20 de fevereiro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491770

PORTARIA: 182/2013 
Objetivo: de realizar os Encontros Regionais de Gestores 
Municipais da Assistência Social, visando fortalecer o Sistema 
Único da Assistência Social e Programas de Transferência de 
Renda no município de Santarém-PA no período de 25/02/13 a 
27/02/13.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/MARIA DE NAZARÉ SÁ DE OLIVEIRA (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/02/2013 a 
27/02/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491771

PORTARIA N° 172/2013–SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ELINETE BARBOSA PENALBER, 
ASSIST. SOCIAL. matrícula n.º 3203913/ 1, lotado(a) no(a) 
DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, para responder pela 
Gerência do Abrigo Estadual de Mulheres/Belém, em substituição 
ao titular do cargo MARICELY SILVA BASSALO, matrícula 
n.º 3202283/ 1, em razão de gozo de férias no período de 
04/03/2013 a 02/04/2013, conforme PORTARIA N.º 143/2013 
de 19/02/2013, publicada no DOE n.º 32.342 de 22/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 22 de fevereiro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 492007

CONTRATO: 20-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, áudio, 
eletrônicos e papelaria, para infraestrutura e logística, para 
transmissão de dados e capacitação em serviços dos Municípios 
dos Programas de Transferência de Renda e Cadúnico.
Valor Total: 5.349,00
Data Assinatura: 19/02/2013
Vigência: 19/02/2013 a 19/05/2013
Pregão Eletrônico: 20/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664420000    449052              0339002241          Federal
08244135664420000    339030              0339002241          Federal
Contratado: HDPRO – FOTO E INFORMÁTICA LTDA-ME.
Endereço: Q CLN, 403
CEP. 70835-550 - Brasília/DFComplemento: Bloco E, Sala 216
Telefone: 6100000000 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491579

PORTARIA: 042/2013
Objetivo: Viagem para participar de reunião a convite do PROPAZ 
para tratar referente as ações de combate ao tráfi co de pessoas
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571975842/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 27/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA N° 045/2013 SEJUDH-CEPCP, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2013. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491736
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando o Art. 1º, IX § 1º e 2º §2º, do Regimento Interno 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário, 
 Considerando a necessidade de manter o pleno funcionamento 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário,
RESOLVE:
DESIGNAR o Sr. Agnaldo Wellington Souza como presidente 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciária em 
substituição ao Sr. Fábio Augusto do Vale Haber; a contar do 
dia 1º de fevereiro de 2013.
Atenciosamente,
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 011/2013 SEJUDH-

CEPCP, DE 22 DE JANEIRO DE 2013, 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491741

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 011/2013 SEJUDH-CEPCP, de 
22 de janeiro de 2013,
Onde:
DESIGNA o Sr. Agnaldo Wellington Souza como presidente 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciária em 
substituição ao Sr. Fábio Augusto do Vale Haber;
DESIGNA o Sr. Fábio Augusto do Vale Haber como conselheiro 
titular, em substituição ao Sr. Agnaldo Wellington Souza no 
Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciária – CEPCP/
PA, representando a Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
 

ERRATA DA PORTARIA N°. 079/2013 DE 18 DE 

FEVEREIRO DE 2013, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32340 DE 19/02 /2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491784

Onde se lê: DESIGNAR, os servidores KARINA FONSECA 
KALIL, matrícula funcional nº. 5887305, ocupante do 
cargo de Consultora Jurídica, VANIA MARIA PINHO DE 
ARAÚJO, matrícula nº. 5163170/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo e CREMILDA NATALINA DE SOUZA 
MAGALHÃES ALMEIDA, matrícula nº. 5050286/2, ocupante do 
cargo de Datilógrafa, para, sob a presidência do primeiro, compor  
Comissão de Sindicância para apuração dos fatos constantes no 
processo acima citado.
Leia-se: DESIGNAR, os servidores ELOISA ELEN PEREIRA, 
matrícula funcional nº. 5891139/2, ocupante do cargo 
de Coordenadora Jurídica, VANIA MARIA PINHO DE 
ARAÚJO, matrícula nº. 5163170/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo e CREMILDA NATALINA DE SOUZA 
MAGALHÃES ALMEIDA, matrícula nº. 5050286/2, ocupante do 
cargo de Datilógrafa, para, sob a presidência do primeiro, compor  
Comissão de Sindicância para apuração dos fatos constantes no 
processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


